1

令和 5 年度  第３回刈谷市子ども・若者支援地域協議会議事録

日  時   令和６年２月７日（水）  １３時５７分～１５時２８分

場  所   刈谷市役所７０１会議室

出席者
委員  １９名（欠席１名）

事務局  ３名

１  議題

（１）子ども・若者支援状況報告について

子ども・若者総合相談窓口、子ども・若者の居場所の状況について、事務局及び委

員より説明

【主な意見・質問等】

・子ども・若者総合相談窓口で「虐待」相談の長期継続ケースは、相談窓口へ来る前か

らどこかの支援機関と繋がっているか。

→虐待に関わらず市役所各課や支援機関、児童相談所などと関わりがあり、その次の手

立てとして子ども・若者総合相談窓口に来たケースは複数ある。

（２）中学校卒業生へのリーフレット配布について

   中学３年生に対して、様々な相談窓口や支援機関を掲載したリーフレットを卒業前に

配布することについて、事務局より説明

 【主な意見・質問等】

・市公式 LINE から子ども・若者総合相談窓口などの紹介ページを閲覧できるようにしたの

はとてもよいことだと思う。現在は「子育て」のボタンを押すと各種相談機関の掲載ページ

に繋がることになっているが、２０代、３０代の若者が「子育て」のボタンを選ばないことも考

えられるため、引き続き、工夫していってもらえるとありがたい。

・広島県のひきこもり支援情報ポータルサイト「ハルモニ」では、分野別で「借金」「災害」な

ど、悩みの内容を選択してダイレクトに各相談機関へたどり着ける。フォーマットが決まって

いるため、難しいところもあると思うが、今後も改善を期待している。

（３）子ども・若者計画の策定について

    事務局より計画の今後の取り扱いについて説明

 （４）情報交換

   ケース事例を事務局より説明し、委員から支援方法について意見交換を行った。

  【主な意見・質問等】

  ・児童と呼ばれる年齢の時には支援してくれる機関が沢山あるが、そこを抜けると支援する

機関が減ってしまうと感じる。

・子どもから若者になる段階での支援の継続ということで、紹介のあったケースを通じ、別の

ニーズを抱える方の存在にも気づくことができるかと思う。

３  その他

  事務局より事務連絡